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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования определяется чрезвычайно высокой

сложностью современного процесса управления территориями,

необходимостью обеспечения эффективного среднесрочного и

долгосрочного планирования в условиях растущей глобальной конкуренции,

которая, в свою очередь, требует разработки специального научного

инструментария и глубокого, междисциплинарного анализа данных

процессов.

Количество факторов, которые следует учитывать при планировании

социально-экономического развития территорий, возрастает постоянно. Это:

высокая динамика и неравновесность социально-экономических и

политических процессов, сверхбыстрый информационный обмен,

определяющий необходимость оперативного принятия управленческих

решений; постоянно растущие стандарты качества жизни, которые диктуют

еще более высокие требования, предъявляемые населением к решениям

органов государственной и муниципальной власти; рост влияния

внешнеполитических и внешнеэкономических процессов на состояние дел в

экономике и социальной сфере конкретной территории. Эти и многие другие

факторы предопределили потребность в постоянном поиске новых

эффективных инструментов и методов управления развитием территории и, в

частности, обратили внимание как экспертного сообщества, так и

представителей власти на рыночные инструменты, позитивно

зарекомендовавшие себя в сфере корпоративного управления. В их ряду

особое место сегодня занимают маркетинг и брендинг территорий.

Актуальность разработки и внедрения данных стратегий оказывается

напрямую связана с включением отдельных территорий (от муниципалитетов

до национальных государств и наднациональных регионов) в процесс

глобальной конкуренции за ресурсы и стремлением сформировать у

различных групп как потенциальных, так и актуальных потребителей

устойчивые представления об уникальности данной территории, ее
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конкурентных преимуществах и перспективах инвестиций в ее развитие.

Отсюда закономерно, что данные инструменты управления территориями

традиционно рассматривались в довольно узком рыночном аспекте,

предполагавшем представление территории в качестве специфического

товара, который следует наиболее выгодно «продать» потребителю, по

аналогии с другими видами товаров.

Степень разработанности темы исследования

Абсолютное доминирование такого подхода на протяжении

1990-х - начала 2000-х гг. доказывает основной массив источников по данной

проблематике. Среди зарубежных исследований по маркетингу и брендингу

территорий можно выделить труды таких экономистов и маркетологов, как

Д. Аакер
1
, К. Асплунд

2
, С. Анхольт

3
, Г. Ашворт

4
, Л. Браун

5
, К. Келлер

6
,

Ф. Котлер
7
,

А. Лукарелли

8
и др.

Кроме того, на Западе сегодня издаются экономические и

маркетинговые научные журналы, непосредственно посвященные данной

проблематике: «Journal of Place Management», «Place Branding and Public

Diplomacy» и др., что еще раз подтверждает высокую востребованность этого

направления исследований как в экспертной среде, так и среди

управленцев - практиков.

Однако и в рамках экономической методологии далеко не все аспекты

исследования технологий маркетинга и брендинга территорий раскрыты

полностью. На сегодняшний день не разработана терминология, которая

была бы достаточно устойчивой и общепринятой даже в методологических

1
Аакер Д. Создание сильных брендов. —  М.: Издательский дом Гребенникова, 2003.  —  340 с.

2
Котлер Ф., Асплунд К., Рейн И., Хайдер Д. Маркетинг мест. Привлечение инвестиций, предприятий,

жителей и туристов в города, коммуны, регионы и страны Европы.  —  СПб.: Стокгольмская школа

экономики, 2005.  —  382 с.
3
Анхольт С., Хильдрет Д. Бренд Америка: мать всех брендов.  —  М.: Добрая книга, 2010.  —  232 с.

4
Ashworth G. J. (2010). .Personality associations as an instrument of place branding: possibilities and pitfalls.

Towards effective place brand management.. Branding European Cities and Regions. Cheltenham, UK: Edward

Elgar Publishing, pp. 222–33.
5
Браун Л. Имидж  —  путь к успеху.  —  СПб.: Питер-пресс, 1996.  —  284 с.

6
Келлер К. Стратегический бренд-менеджмент: создание, оценка и управление марочным капиталом.  —  М.:

Вильямс, 2005.  —  704 с.
7
Kotler P., Armstrong G. and others Principles of marketing. — London, Prentice Hall, 1993.

8
Lucarelli A., Berg P.O. (2011). .City branding — a state of the art review of the research domain. Journal of Place

Management and Development, No. 4(1), pp. 9–7.
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границах корпоративного маркетинга; широко дискутируется проблема

определения системы критериев оценки эффективности маркетинга и

брендинга территории, остается не полностью раскрытым вопрос

взаимосвязи использования этих инструментов и динамики качества жизни

населения.

В России маркетинг территорий также разрабатывался

преимущественно в экономическом ключе, что показывают работы

Д. В. Визгалова
9
, Т. В. Мещерякова

10
, Ю. Г. Никифоровой.

11
, А. К. Стась

12
,

Т. В. Савчук
13

, Н. В. Тихоновой
14

, О. У. Юлдашевой
15

и др. Недостаточность

такого подхода очевидна. Стратегическое планирование развития

территории, определение ее места в системе глобальной конкуренции

является в первую очередь результатом системы политических решений и не

должно поэтому выпадать из предметного поля политической науки.

Вместе с тем работ по маркетингу и брендингу территорий,

написанных в русле политологической методологии, сегодня чрезвычайно

мало. К наиболее заметным из них можно отнести монографию «Имидж

регионов России: инновационные технологии и стратегии ребрендинга» под

редакцией И. А. Василенко
16

, работы Е. Б. Шестопал
17

, Г. А. Морозовой
18

,

9
Визгалов Д. В. Брендинг города.  —  М.: Фонд. Институт экономики города, 2011.  —  160 с.

Визгалов Д. В. Маркетинг города.  —  М.: Фонд. Институт экономики города, 2008.  —  110 с.
10

Мещеряков Т. В. Концепция стратегического управления имиджем города.  —  СПб.: Инфо-Да, 2006.  —

 112 с.

Мещеряков Т. В. Территориальный маркетинг как разновидность геомаркетинга: сущность и развитие

терминологического аппарата // Вестник экономической интеграции.  — 2009.  —  №8(18).
11

Никифорова Г. Ю. Оценка эффективности брендинга территории // Креативная экономика.  —  2011. —

 №10(58).
12

Стась А. К. Новая геральдика: как страны, регионы и города создают и развивают свои бренды.  —  М.:

Группа ИДТ, 2009.  —  208 с.
13

Савчук Т. В. Территориальный маркетинг.  —  СПб.: Питер, 2009.  —  368 с.
14

Тихонова Н. С. Брендинг территории и оценка его эффективности: дисс. канд. экон. наук.  —  СПб.,

2007.  —  19 с.
15

Юлдашева О. У., Мещеряков Т. В. Институциональная концепция управления территориальным

маркетингом // Вестник БФУ им. И. Канта.  —  2011.  —  №3.

Юлдашева О. У., Никифорова С. В., Никифорова Г. Ю. Экономическая оценка бренда территории // Бренд-

менеджмент.  —  2013.  —  №3.
16

Имидж регионов России: инновационные технологии и стратегии ребрендинга / под ред. И. А.

Василенко, — М.: Международные отношения, 2016.
17

Шестопал Е. Б. Теоретические проблемы исследования политических образов // Образы государств, наций

и лидеров. — М., 2008.
18

Морозова Г. А. Практические маркетинговые технологии в регионе. — Н. Новгород: изд-во ВВАГС, 2010.
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диссертационные исследования Н. А. Андриановой
19

, В. Н. Ляпорова
20

,

Т. В Савчук
21

, М. В. Яковлева
22

, В. И. Суханова
23

, А. М. Сузи
24

. Однако,

проведенный автором анализ представленных работ показал, что

практически все они посвящены изучению технологических и

инструментальных аспектов формирования политического имиджа региона.

При этом, крайне слабо раскрыта проблема оценки эффективности

маркетинга и брендинга регионов, особенно в политическом аспекте. Не до

конца разработана комплексная система критериев, по которым можно было

бы провести сравнительную оценку эффективности маркетинга и

ребрендинга в составе общей стратегии региональной политики развития.

Этот недостаток призвана восполнить данная диссертация, в связи с чем

автором были сформулированы следующая цель и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в доказательстве

гипотезы о том, что брендирование и маркетинг территорий являются в

условиях новой сетевой коммуникационной среды ключевыми

инструментами формирования эффективной политики регионального

развития современной России.

Данная цель обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач исследования:

- определить специфические тенденции развития теории и практики

управления территориями в условиях становления общества, основанного на

знании и креативной экономике;

- выявить ключевые факторы, ускоряющие и замедляющие динамику

развития территории в контексте глобальной экономической и политической

19

Андрианова Н. А. Имидж в стратегии инновационного развития региона: политико-технологический

аспект: дисс. ... канд. полит. наук. — Краснодар, 2009.
20

Ляпоров В. Н. Формирование бренд-политики в современной России: дисс. … кандидата политических

наук. — М., 2007.
21

Савчук Т. В. Территориальный маркетинг как фактор регионального управления: На примере Республики

Карелия: дисс. ... канд. экон. наук. — СПб., 2006.
22

Яковлев М. В. Формирование политического имиджа региона в условиях современной России (на

материалах республик Башкортостан и Татарстан): дисс. ... канд. полит. наук. — М.: МГУ, 2006.
23

Суханов В. И. Факторы политического влияния на формирование имиджа инвестиционной

привлекательности Нижегородского региона: дисс. ... канд. полит. наук. — Н. Новгород, 2009.
24

Сузи А. М. Формирование современного имиджа российских регионов (на примере Республики Карелия):

политологический аспект: дисс. ... канд. полит. наук. — М.: МГУ, 2014.
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конкуренции, и определить их специфику в современных российских

условиях;

- раскрыть особенности маркетингового подхода к развитию территории в

условиях смены политико-управленческой парадигмы;

- определить место технологий маркетинга и брендинга в системе

стратегического планирования развития территории;

- проанализировать, систематизировать и обобщить существующие подходы

к оценке эффективности маркетинга территорий с акцентом на

внеэкономические критерии оценивания;

- разработать собственную комплексную систему критериев оценки

эффективности брендинга и ребрендинга территории;

- на основе разработанной системы критериев провести сравнительный

анализ эффективности брендинга и ребрендинга российских регионов (на

примере Москвы и Санкт-Петербурга) в контексте оценки эффективности

региональной политики в целом;

- разработать и представить в исследовании предложения по повышению

эффективности применения технологий брендинга и маркетинга территорий

в современных российских условиях.

Объектом исследования выступает процесс разработки и принятия

решений в сфере маркетинга и брендинга российских регионов на примере

г. Москвы и г. Санкт-Петербурга по трем основным компонентам:

экономической, социокультурной и политико-административной.

Предметом исследования является система методов и инструментов

маркетинга и брендинга территорий, а также методики оценки

эффективности результатов этих процессов.

В качестве теоретической и методологической основы данного

диссертационного исследования выступили: теория сетевого общества,

неоинституциональный подход, концепции бренд-менеджмента и маркетинга

территорий. Методологию исследования также составили сравнительный

анализ, метод изучения кейсов (case-study) и статистические методы

исследования.
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Новизна диссертационного исследования определяется тем, что в

нем:

- в связи с имеющимися в современной литературе противоречиями уточнен

понятийный аппарат концепции маркетинга территорий (в частности,

определены понятия креативного капитала, а также геокультурного

маркетинга);

- проанализирована роль брендинга в процессе социально-экономического

развития территорий и определено соотношение целей развития территории с

целями ее брендинга);

- изучена взаимосвязь маркетинговой стратегии и соответствующих ей

инструментов брендинга с ростом креативного капитала и инновационного

развития территории;

- доказано влияние на эффективность маркетинговых и брендинговых

стратегий сетевых коммуникаций с ведущими акторами региональной

политики;

- предложен и обоснован комплексный, междисциплинарный подход к

определению системы критериев оценки эффективности маркетинга и

ребрендинга территорий, предполагающий выделение и анализ его политико-

административной, социокультурной и экономической компоненты;

- выделены и систематизированы факторы, оказывающие определяющее

влияние на динамику маркетинговой и брендинговой активности территорий

в России и мире в условиях новой коммуникационной среды.

Положения, выносимые на защиту:

1. В результате проведенного исследования автор доказал, что технологии

брендирования и маркетинга территорий в условиях сетевой

коммуникационной среды становятся ключевыми инструментами

формирования эффективной политики регионального развития современной

России;

2. На технологическом уровне успешный брендинг и ребрендинг региона

должен представлять собой сочетание процессов искусственного

конструирования и естественного самовоспроизводства бренда территории,
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обеспечивающих максимальное совпадение представлений о бренде,

формируемых внутри территориального сообщества и образа территории,

доминирующего вовне;

3. Основным условием, обеспечивающим эффективность реализации

брендинга и маркетинга территорий, является сбалансированный и полный

учет трех основных компонент брендирования: политико-административной,

экономической и социокультурной;

4. Бренд территории не должен рассматриваться исключительно как объект

экономической и инвестиционной политики. Он является одним из ключевых

инструментов достижения широкого спектра политических целей региона,

связанных, в частности, с обеспечением региональной идентичности,

мобилизацией различных групп населения и т. д.

5. Определяющими политико-административными факторами

эффективности брендирования являются:

- имидж региональной власти и стиль управления;

- степень включенности различных акторов в процесс брендирования и

маркетинга территории;

- обеспеченность территории институтами развития;

- уровень развития и частота использования каналов обратной связи власти и

населения;

- интенсивность применения сетевых информационно-коммуникативных

инструментов в процессе принятия решений по развитию территорий

(краудсорсинга, социальных сетей, краудфандинга и пр.).

Информационно-эмпирическую базу исследования сформировали

данные статистических баз Росстата РФ, международные статистические

базы, данные социологических опросов, экспертные заключения из открытых

источников, публикации в средствах массовой информации.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

определяется выявленными пробелами в используемых сегодня

методологических подходах к анализу функций, роли и значения

ребрендинга и маркетинга территорий в рамках общей стратегии политики
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регионального развития, а также переопределению их функционала в

условиях формирования нового медиапространства современной России.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

применения отдельных положений и выводов, представленных в данном

исследовании, а также системы критериев оценки эффективности маркетинга

территории в процессе разработки планов социально-экономического

развития территории, стратегии информационной политики региона,

инвестиционных программ и т. д. Кроме того, материалы диссертационного

исследования могут быть использованы при разработке программ и чтении

учебных курсов: «Политический менеджмент», «Эффективность

государственного управления», «Региональная и городская политика» и

некоторых других.

Апробация результатов исследования

Результаты диссертационного исследования были представлены и

обсуждены в ходе выступления автора на следующих научных

конференциях:

- Антонов Г. К. Роль социальных сетей в коммуникативной системе

современной политики // Материалы всероссийской конференции

«Электоральные процессы в современной России». — СПб., СПбГУ,

2 декабря 2016 г.;

- Антонов Г. К. Виртуальные инструменты политической конкуренции:

особенности политического медиапространства России 2016 г. // Материалы

VIII Международной молодежной научной конференции «Электоральные

процессы в современном мире». — СПб., СПбГУ, 21 апреля 2017 г.;

- Антонов Г. К. Креативные пространства в системе брендирования

мегаполисов (опыт Москвы и Санкт-Петербурга) // Общественные науки в

современном мире: политология, социология, философия, история: сб. ст. по

материалам I-II Международной научно-практической конференции

«Общественные науки в современном мире: политология, социология,

философия, история». — № 2(2). — М.: Интернаука, 2017. — С. 28-32.
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Глава 1. ОСОБЕННОСТИ КОММУНИКАТИВНОЙ СРЕДЫ

УПРАВЛЕНИЯ В УСЛОВИЯХ СЕТЕВОГО ОБЩЕСТВА

1.1. Сетевизация как фактор социально-экономического и

политического развития современных обществ

В данной главе автор анализирует процесс преобразования социальной

структуры и управленческих отношений в контексте развития новых форм

коммуникации, который заставил исследователей в конце XX - начале XXI вв.

говорить о возникновении нового типа общества, получившего в течение

последних 30 лет наименования постиндустриального, информационного, а

чуть позже сетевого.

Действительно, сегодня каналы, по которым передается и

обрабатывается информация в сетевом пространстве, начинают играть

ведущую роль в качестве источников производства не только знания, но и

власти. Отсюда вполне закономерно, что новая форма общества получило

название сетевого 25 . В коммуникативной структуре данного общества

технологии обеспечивают свободный и почти мгновенный доступ к

медиаресурсам, поддерживают высокую интенсивность связей. Именно сеть

представляется силой, движущей социальную, экономическую и

политическую жизнь, а потому признается ключевой характеристикой

современного мира. Теоретическое обоснование новой сетевой реальности

прошло несколько этапов в своем развитии и породило самостоятельные

направления исследований в социальных науках.

История происхождения термина «сетевое общество» (network society)

насчитывает более трех десятилетий. По мнению отечественного

исследователя И. Д. Тузовского, впервые он был предложен норвежским

ученым Стэйном Брейтеном (Stein Braten) в книге «Модели человека и

общества» в 1981 г., хотя тремя годами ранее английский социолог Джеймс

25

Курочкин А. В. Теория политических сетей: предпосылки становления и место в современной

политической науке // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и

искусствоведение. Вопросы теории и практики, 2011. — №8-3. — С. 113–117.

[…]


Fig. 5. The logo of the project ―Moscow is for you!‖, 2011
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Fig. 6. The logo designed by Vitaly Rynsky, 2011

Fig. 7. The logo of Moscow designed by ―Artemy Lebedev Studio‖
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As a result of more than two-year long effort of Moscow administration, in

January 2015, the head of Moscow Tourism Committee Sergey Shpilko stated
326

that the agency ―Minale Tattersfield‖ had designed an official logo for Moscow

with tourist symbols and the slogan ―Not just a city‖.

Fig. 8. The logo designed by ―Minale Tattersfield‖.

Such uncertainty in designing the symbols for Moscow and a constant

swapping of companies completing the order of the city administration indicate the

absence of a solid branding design and an integrating idea. All the contractors

represented more of a visual image of the city – its logo, not integrated however,

into a solid branding and marketing strategy.

Thus, on the one hand, the government of Moscow at the beginning of work

on the territory brand could not properly set a goal, adjust decent and effective

cooperation in the work of adjoining city agencies, and, correspondingly, did not

achieve a relevant result; on the other hand, the companies participating in tenders
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and contests, focused, just like in St. Petersburg, on the visual brand image. The

designed logos therefore look stylish but are of more neutral character and do not

reflect any features of Moscow citizens that make them stand out as an individual

community. All of the above indicates the lack of efficiency of coordination

mechanisms for the participation of both the authorities and the civil society.

Another criterion distinguished in the context of political and administrative

aspect is a degree of different actors‘ participation in the process of the

development and implementation of the territory branding agenda. Besides

decisions and strategies developed by the executive authorities, the role of

legislators should be analysed, and firstly – the role of political parties in the

formation of positive image and the development of city space in Moscow and St.

Petersburg.

The analysis of the programme documents and projects contents of the

regional divisions of political parties in Moscow and St. Petersburg showed a

general lack of involvement and low activity of the parties in the process of

territorial branding. Political parties mainly implement the projects borrowed from

the strategic plan of the city development or the ones similar. Thus, regional

divisions of the party ―United Russia‖ in St. Petersburg
327

and in Moscow
328

support and popularize mainly federal projects on city public services and

amenities, the development of comfortable, barrier-free environment, events

directed towards the improvement of education and healthcare.

In Moscow, the work of the regional division, in the context of the capital

branding, is being done in several directions: ecological projects, such as ―Let‘s do

it together!‖ (sessions of ecological education), ―Moscow green belt‖ (the project

is aimed at the creation of specially protected green zones in Moscow), projects on

enhancing life quality and the growth of creative capital, such as ―Civil university‖

(the creation of multi-level system of educating civil activists), projects on the

development of comfortable city environment – as, for example, ―A safe capital‖.
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In St. Petersburg, the work of the regional division of the party ―United

Russia‖ is also focused mainly on the implementation of federal party projects

such as ―People‘s control‖, ―Historical memory‖, ―City environment‖, ―United

country – accessible environment‖, ―Ecology of Russia‖, ―Healthy future‖,

―Children‘s sport‖, ―Safe roads‖, etc.

Other political parties are also clearly focused on the implementation of

federal programmes on the territory of the constituent entities of the Federation.

Certain examples of local initiatives, however, are also present. Thus, regional

division of the party ―Just Russia‖ in St. Petersburg is developing a sectoral

problematic network, based on a specially designed online platform: the party

offers an interactive map to the citizens where they can write about arising city

challenges in such city spheres as housing and public utilities, public services and

amenities, road infrastructure
329

.

On their web-site, Moscow division of the ―Party of Growth‖ defines the

directions of work which could facilitate the promotion of Moscow brand:

- facilitation of communication channels the authorities-civil society

―#AskMoscowCitizens‖;

- development of small businesses and shops within a walking distance

(―Bread, milk, vegetables – near the house‖);

- promotion of ecological projects (‖Clean Moscow‖).

It should be stressed, however, that their implementation is going within the

framework of the federal party programmes.

Thus, in general, political parties, unlike the executive authorities, are not

very active in promoting local projects able to influence the process of territory

branding, which has a negative impact on its result.

In this chapter a comparative analysis of the territory branding strategy of

two largest Russian cities – constituent entities of the Federation, Moscow and St.

Petersburg, has been carried out.
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Firstly, it is important to stress that the city programmes on the development

of innovation economic commercial zones and the support of positive investment

image of territories lead to a significant growth of the attractiveness of both

Moscow and St. Petersburg. This indicates a generally effective implementation of

the economic element in the territory branding strategy in relation to the cases

analysed. It should be mentioned that Moscow has a range of objective

characteristics providing a positive investment image of the city: the status of the

capital, the proximity to the institutes of federal authority; high budget security;

high quality of human capital and broad possibilities for the growth of creative

capital; high-quality city infrastructure and transport and logistics potential of the

city; intensive development of public-private partnership. All this gives an

opportunity for a city administration to a greater degree focus on the projects

directed towards a harmonious development of the city space with an accent of

high-technology production and the creative industries establishment. St.

Petersburg, although remaining in the shadow of the capital, is nevertheless also

actively gaining the pace of investment growth rates. Today, most of prominent

international ratings give the city positive long-term development forecasts, which

inevitably should have a favourable impact on the stability of economic component

of St. Petersburg brand.

Secondly, the analysis carried out above showed that higher economic

indicators of Moscow allow it a more full and well-balanced development of the

socio-cultural element of the territory branding in the city. The selected strategies

and the first results of the plans implementation reflect the formation (even though

its initial stage) of the new creative capital not only for Russia but also for the

whole post-soviet environment. St. Petersburg, despite its falling behind in the

economic aspect and the contradictions related to the establishment of the city

identity also, demonstrates positive dynamics of the life quality growth, which,

undoubtedly has a favourable influence on the territory branding, but at the same

time reflects a non-balance among the different parts of socio-cultural and

economic elements. With regard to St. Petersburg, the main problem is a question

of coordination in the inter-sectoral interaction and the provision of the open city
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development policy.

Thirdly, the analysis of the political and administrative element of the

territory branding of Moscow and St. Petersburg showed that the resources and

possibilities of regional administrations in Russian constituent entities prove to be

rather limited without the use of effective mechanisms of participation. On the one

hand, it is important to broaden the citizen participation which is implemented in

both cities through special programmes and projects, but on the other, it is equally

important to create and provide effective tools of coordination and cooperation

among all the interested actors representing government authorities, business

community, and the civil society.

The management style of the head of a constituent entity in the Russian

Federation plays a special role in the success of this process. As it was shown in

the third paragraph, G. Poltavchenko and S. Sobyanin adhere to different

management styles. The mayor of Moscow demonstrates a more open management

style of a city-manager directed primarily towards the coordination of interests of

different regional policy subjects and characterised by ―the interactive publicity‖.

The governor of St. Petersburg G. Poltavchenko, on the contrary, uses a more

closed city management style minimising the range of coordination procedures and

tools which are most often reduced to a formal and legal regulation.

As the ambiguous process of developing tourist logos and the accompanying

symbols clearly demonstrated, in both cities under study, the strategies of territory

branding are more likely to be still developing, they lack integrity, balance, and the

contents novelty.

As it has been pointed out in the previous chapters, the brand development

itself cannot change a city, but is able to act as a catalyst for the promotion of the

city in the global network information environment330 . A successful city brand

reveals its geo-cultural potential, creates a wide range of opportunities for long-

term increase of human and material assets of the city.
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CONCLUSION

Under the new conditions of globalised digital economy and a knowledge-

based society, the traditional reactive approach towards the state management of

complex network formations comprising multiple actors should be replaced by a

proactive approach based on citizen participation, the involvement of business and

social organisations directly in the process of decision-making and a gradual

creation of consociation management model.

The proactive approach implies the completion of scientifically grounded

analytical and prognostic work on modelling of different scenarios of territorial

development with a consideration of multiple factors. Carrying out this work in the

current non-equilibrium and extremely changeable environment is only possible

with the use of the collective mind advantages (crowdsourcing technologies) and

consideration of as many factors influencing the success or failure of the

implementation of this or that scenario as possible. Another crucial direction is the

pro-activeness itself, that is working in advance to form an image of the desirable

state of a managed object and its implementation under certain socio-economic and

geo-cultural conditions. It is this image that the territory marketing and branding

technologies under study in this paper are primarily connected with.

As it was shown in chapter 1, globalisation processes have facilitated the

creation of international market of regions where the territories themselves enter

the competition for material and immaterial resources. Therefore, marketing and

branding technologies are considered today the most effective means to acquire

positive results in this competition. Territory marketing and branding have been

traditionally viewed as the subject of economics and management which led to a

narrow market-oriented understanding of their contents and of possibilities of their

use. The author stresses the inadequacy of such an approach and draws the

attention to the political aspect of these technologies – the aspect connected

primarily with the development and implementation of the inclusive spatial

development policy.

In this process, technologies are not simply a flexible instrument of

promotion of the interests of certain political and economic groups, but also a
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complex primarily aimed at social wellbeing of the region the system of methods

and values, a scientifically-grounded sequence of coordinated actions of the local

community directed towards satisfying the needs of all local actors.

The integrity and agreement with the place are the main features of

successful territory marketing and branding. Based on this methodological ground,

the author has distinguished several key requirements providing a high economic

and social brand capitalisation:

- a brand should create new factors of attractiveness to provide an external

support from the state, business, and people;

- a brand should be comprehensible for all the potential clients;

- a brand must have a clear connection to the place, that is a geo-cultural

localisation.

The role of the state in this process is significant and determines the function

of providing the basic conditions of the brand effectiveness:

- the degree of consideration of economic and cultural components of

territory branding and their balance;

- the high degree of the involvement of different actors in the process of

place (territory) marketing and branding;

- the regard for the positions of different groups concerning the brand and

the balance of their representation;

- the active use of least costly tools for collecting and processing

information (crowdsourcing technologies, social networks, special

Internet services);

- participation in the development and popularisation of the commonly

shared ideologeme for the spatial development;

- the maximum degree to which the ideas about the brand that are formed

inside a territorial community match the external image of the territory;

- the completeness of the inclusion of the territory brand into the image of

macro-region / the whole country;

- the balanced combination of the processes of artificial construction and

natural self-reproduction of the territory brand.
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One of the key purposes of the present-day socio-economic development of

Russian regions is the establishment of high-technology, science-intensive regional

economic systems oriented towards the challenges of digital economy. In this

regard, this paper determines the interconnection between the use of the new

spatial development technologies – branding and marketing – and the dynamics of

regional innovation growth, with the volume of creative capital, in particular.

The author has demonstrated that the use of territory marketing and

branding, on the one hand, facilitates the development of all structural elements of

―the creative capital‖: ―creative actors‖, ―creative infrastructure‖, ―creative

business‖, ―creative authorities‖, while on the other hand, these technologies are

innovations implemented into the system of regional planning and development.

Thus a conclusion has been made that the territory branding in the network

communication environment becomes a key factor for the positive dynamics of the

―creative capital‖ index overall.

The analysis of the branding and strategic planning experience of Moscow

and St. Petersburg serves as the evidence for this conclusion.

The author has come to a conclusion that to provide the effective socio-

economic development, the public authorities and local self-government agencies

of these two constituent entities of the Russian Federation should more actively

cooperate with the community through a wide use of different elements of the new

system of network communications (crowdsourcing tools, social networks, mobile

apps, etc.) and also the mechanisms of public-private partnership, which in the

long run would facilitate a meaningful dialogue between the administration and

civil society and lead to social consolidation regarding the ways of socio-economic

transformation of the region.

Another conclusion drawn from the case-study of this paper concerns the

required well-balanced and consistent implementation of each of the three territory

branding elements. The author has shown that they are inextricably connected and

that the failures of the spatial development policy are associated with either their

insufficient implementation, or with a refusal to consider one of them.
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