ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

на диссертацию

Антонова Григория Константиновича

«Новые технологии территориального развития России в условиях сетевых коммуникаций (политологический анализ)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 - политические институты, процессы и технологии

В современной политической науке особое значение придается анализу влияния новых инструментов принятия решений на локальном, региональном и национальном уровнях. Развитие интернет-технологий и распространение сетевых структур, появление принципиально новых форм производства и подтверждения различных транзакций (таких как, например, блокчейн), глобализация и нивелирование национальных границ и расстояний для современных средств медиа-коммуникаций потребовали, с одной стороны, скорейшей разработки, а, с другой, тщательного анализа эффектов новых управленческих технологий. Такой анализ, в свою очередь повлек необходимость создания новых методологических подходов к оценке принимаемых решений, их связанности с политическим контекстом, влиянием на обеспечение устойчивости, либо, напротив, дестабилизации политических систем.

Совершенно очевидно, что такие методологические подходы должны носить междисциплинарный характер, позволяющий произвести комплексный анализ состояния системы политического управления.

В этом смысле, обращение Антонова Г.К. в своем диссертационном исследовании **«Новые технологии территориального развития России в условиях сетевых коммуникаций (политологический анализ)»** к анализу возможностей и оценке эффектов применения маркетинговых технологий в области политического управления развитием территорий представляется

09/2-15 от 18.09.18

актуальным и своевременным. Актуальность сформулированных автором цели и задач исследования также не вызывает сомнений. Четко сформулированные во введении, они имеют логически связанный характер и полностью отвечают предмету и объекту исследования. Стоит отметить совмещение в формулировке цели исследования авторского замысла в виде гипотезы.

Особое значение на наш взгляд имеет актуализация автором взаимосвязи разработки и внедрения маркетинговых стратегий с «включением отдельных территорий (от городов до национальных государств и наднациональных регионов) в процесс глобальной конкуренции за ресурсы и стремлением в связи с этим сформировать у различных групп как потенциальных, так и актуальных потребителей устойчивых представлений об уникальности данной территории, ее конкурентных преимуществах и перспективах инвестиций в ее развитие». В этом смысле, новые технологии территориального развития (брендинг и маркетинг территории) оказываются важнейшими инструментами преодоления последствий экономического кризиса, а также стратегического развития российской экономики в условиях жесткого санкционного режима.

Необходимо также подчеркнуть недостаточную разработанность данной темы не только в рамках отечественной политической науки (за последние годы по этому направлению были защищены единичные диссертации), но и в теории менеджмента, а также государственного и муниципального управления. Автор совершенно правомерно отмечает, что сегодня «крайне слабо раскрыта проблема оценки эффективности маркетинга и брендинга регионов, особенно в политическом аспекте. Не до конца разработана комплексная система критериев, по которым можно было бы провести сравнительную оценку эффективности маркетинга и ребрендинга в составе общей стратегии региональной политики развития». Действительно отечественная политическая наука находится лишь в самом начале пути разработки данной проблематики и тем ценнее оказываются подобные исследования, закладывающие фундамент для будущих прикладных разработок.

Структура работы логична и хорошо сбалансирована по главам и параграфам (всего выделено три главы, разбитых на семь параграфов). Во введении отражены все необходимые пункты: актуальность исследования, степень разработанности в отечественной и мировой политической науке, предмет и объект, научная новизна, положения, выносимые на защиту. Заключение содержит четко сформулированные общие выводы по работе и некоторые рекомендации.

В главе первой автор обстоятельно разбирает актуальные тенденции развития современного сетевого общества, влияние информационно-коммуникационных технологий на институты и практики публичного управления, особенности формирования информационного пространства современной России. Стоит отметить реалистический взгляд Г.К. Антонова на воздействие новых средств коммуникации на качество развития демократии, расширение прав и возможностей граждан контролировать бюрократические структуры. Автор трезво оценивает ограничения таких возможностей, указывая на то, что прогрессивные технологии могут обеспечивать дополнительный контроль поведения граждан, стандартизировать и формализовать их политическое поведение (С.24).

Во второй главе Г.К. Антоновым рассматривается непосредственно брендинг и маркетинг территорий как платформа для регионального развития. Автор рассматривает проблему в контексте тех изменений, которые связаны с принятием решений в рамках так называемой «административной реформы», оценивает разработанные программы и их реализацию, учитывая региональные особенности территориального планирования развития. Здесь же, во втором параграфе, предлагается набор критериев оценки эффективности брендинга территории. Далее этот набор позволяет рассматривать конкретный опыт двух субъектов Российской Федерации.

Особое значение на наш взгляд имеет проведенный в Зей главе диссертации сравнительный анализ экономической, политико-административной и социо-культурной компонент брендинга г. Москвы и г. Санкт-Петербурга, а также разработанная автором система базовых

критериев оценки эффективности процесса брендинга, среди которых выделим наиболее значимые:

- полнота учета экономической и культурной компонент территориального брендинга и их сбалансированности;
- степень включенности различных акторов в процесс брендинга и маркетинга территории;
- учет позиций различных групп по отношению к бренду и сбалансированность их представленности;
- использование наименее затратных инструментов сбора и обработки информации (краудсорсинговые технологии, социальные сети, специальные интернет-сервисы).

Несомненным достоинством работы является самостоятельность оценок сложившейся ситуации в российских регионах с точки зрения возможностей перспективного планирования развития, выделение наиболее острых вопросов в процессе выработки позиции региональных элит и социума. Автором внимательно проанализированы имеющиеся по теме работы и представлен достойный обзор состояния дел в науке.

Несмотря на указанные выше достоинства, представленная работа, безусловно, не лишена и недостатков.

1. Первое, что можно отметить, это - отсутствие в исследовании сравнительного анализа различных технологий и инструментов регионального управления. Автор, согласно сформулированным задачам, акцентирует внимание на двух технологиях: брендинге и маркетинге территорий, априори считая их наиболее эффективными, однако практически отсутствует исследование других инструментов и технологий, особенно, тех, что предшествовали брендингу и маркетингу.

2. Второе замечание касается необходимости определения более четкой взаимосвязи применения маркетинговых технологий с контекстом административных реформ в РФ в параграфе 2.1. Автор достаточно подробно анализирует содержание и хронологию реформ, однако не вполне ясно, какое место занимают в ходе ее реализации брендинг и маркетинг территорий.

3. Третье замечание относится к излишней описательности, которая имеет место в первой главе работы. Автор слишком подробно описывает универсальные характеристики сетевого общества, хотя работа бы выиграла, если бы акцент был сделан именно на российской специфике.

Однако, несмотря на указанные выше замечания, диссертационное исследование Антонова Григория Константиновича **«Новые технологии территориального развития России в условиях сетевых коммуникаций (политологический анализ)»** актуально, носит самостоятельный характер, имеет научную новизну, соответствует паспорту специальности 23.00.02 политические институты, процессы и технологии, а его автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата политических наук.

Заключение:

Диссертация **«НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИИ В УСЛОВИЯХ СЕТЕВЫХ КОММУНИКАЦИЙ (политологический анализ)»** в соответствии с основными требованиями, установленными Приказом № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» от 01.09.2016 г., а ее автор **АНТОНОВ Григорий Константинович** заслуживает присуждения степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии.

**Доктор политических наук, профессор кафедры
истории и теории политики**

Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова

И.И. Кузнецов

Подпись И.И. Кузнецова
Заместитель декана
И.И. Кузнецов
И.И. Кузнецов